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BAB V 

PERENCANAAN PEMASARAN 

 

A. Harga 

Harga menurut Philip Kotler dan Gary Armstrong (2012:291) dibagi 

menjadi arti sempit dan arti luas. Dalam arti sempit harga adalah jumlah uang yang 

dibebankan terhadap produk atau layanan, sedangkan dalam arti luas harga adalah 

nilai dimana pelanggan ingin mendapatkan manfaat-manfaat dari produk tersebut. 

 

Ada tiga strategi dalam penetapan harga menurut Philip Kotler dan Gary 

Armstrong (2012:291) yaitu, harga berdasarkan nilai pelanggan/customer value-

based pricing, harga berdasarkan biaya/cost based pricing, harga berdasarkan 

persaingan/competition-based pricing. 

1) Customer value-based pricing 

Harga ini berorientasi kepada pelanggan dengan melibatkan pemahaman 

pelanggan tentang manfaat yang diterima pelanggan dengan menggunakan 

produk tersebut. Perusahaan pertama menilai apa yang menjadi kebutuhan 

pelanggan kemudian menetapkan harga dengan membandingkan manfaat 

yang diberikan dan nilai tambah yang akan dimiliki oleh pelanggan ketika 

menggunakan produk tersebut. 

2) Cost based pricing 
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Penetapan harga ini didasarkan pada biaya untuk memproduksi, 

mendistribusikan, dan menjual produk ditambah dengan tingkat 

pengembalian yang wajar untuk usaha dan risiko. Biaya suatu perusahaan 

menjadi elemen yang penting dalam strategi penetapan harga ini. 

3) Competition-based pricing 

Penetapan harga ini berdasarkan kepada persaingan dengan kompetitor yang 

menjual produk yang serupa untuk dapat bersaing dalam melakukan 

penjualan kepada pelanggan.  

 

Dari ketiga metode penetapan harga yang ada di atas, maka Sinar Central 

akan menggunakan metode penetapan harga competition-based pricing. Penetapan 

harga berdasarkan competition-based pricing dimana hal ini dilakukan agar toko 

“Sinar Cemerlang” dapat bersaing di dalam pasar dengan toko-toko yang sudah ada 

lebih dulu dan juga untuk menarik pelanggan di dalam industri. 

Tabel 5.1 

Perbandingan Harga dengan Pesaing 

Nama Barang     "Sinar Cemerlang" Indohero Laris Benteng Gading 

Asbes   150mm 40.000 40.000 43.000 42.000 

Asbes   300mm 79.000 80.000 85.000 83.000 

Besi   6mm 28.000 28.000 30.000 28.000 

Besi   8mm 40.000 40.000 42.000 42.000 

Batako     1.700 1.700 1.700 1.700 

Batu bata     440 440 460 450 

Batu kali   1 Mobil 220.000 220.000 240.000 220.000 

Kayu papan cor   kecil 10.000 10.000 12.000 11.000 

Kayu papan cor   besar 15.000 15.000 18.000 17.000 

Kayu reng   2cmx3cm 7.500 7.000 8.000 7.500 

Kayu reng   3cmx4cm 15.000 15.000 17.000 16.000 

Cat minyak Avian 1Kg 46.000 45.000 50.000 48.000 

Pasir Mundu 1 Mobil 200.000 220.000 230.000 230.000 

Pasir Hitam 1 Mobil 230.000 230.000 250.000 240.000 

Semen Holcim 50Kg 62.000 62.000 62.000 62.000 
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Semen Tiga Roda 50Kg 64.000 64.000 65.000 65.000 

Pipa 

Wavin 
AW 1/2" 15.000 14.000 17.000 16.000 

Pipa 

Wavin 
AW 3/4" 20.000 19.000 20.000 20.000 

Keramik polos Ikad 30x30 41.000 42.000 45.000 45.000 

Keramik polos KW1 Mulia 30x30 42.000 44.000 45.000 45.000 

Keramik polos KW3 Mulia 30x30 35.000 36.000 40.000 38.000 

Tabel 5.1 menunjukkan perbandingan sebagian barang yang dijual toko “Sinar 

Cemerlang” dengan toko pesaing. Dapat dikatakan bahwa harga yang diberikan 

mampu bersaing dengan toko-toko yang sudah ada. 

Tabel 5.2 

Daftar Harga Barang 

Jenis Barang Merek Ukuran Harga 

Amplas Taiyo 80 8.000 

Amplas Taiyo 100 8.000 

Amplas Taiyo 120 8.000 

Amplas Taiyo 150 8.000 

Amplas Taiyo 180 8.000 

Amplas Taiyo 240 8.000 

Amplas Taiyo 320 8.000 

Amplas Taiyo 400 8.000 

Asbes   150mm 40.000 

Asbes   180mm 48.000 

Asbes   210mm 56.000 

Asbes   240mm 64.000 

Asbes   270mm 72.000 

Asbes   300mm 79.000 

Bak cat     7.000 

Bak mandi King 55cm 250.000 

Bak mandi King 66cm 270.000 

Bak mandi Varindo 55cm 175.000 

Bak mandi Varindo 66cm 190.000 

Bata ringan Akon Tebal 7,5cm 1 kubik  780.000 

Bata ringan Akon Tebal 10cm 1 kubik  780.000 

Batako     1.700 

Batu bata     440 

Batu kali   1 Mobil 220.000 

Behel   3m 27.000 

Behel   4m 35.000 

Besi   6mm 28.000 
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Besi   8mm 40.000 

Besi   10mm 60.000 

Besi   12mm 85.000 

Box MCB Presto 1 group 3.000 

Box MCB Presto 4 group 25.000 

Box MCB Presto 8 group 35.000 

Box Neon Philips 10W 55.000 

Box Neon Philips 18W 85.000 

Box Neon Philips 36W 125.000 

Cat minyak Avian 100cc 7.000 

Cat minyak Avian 1Kg 46.000 

Cat minyak Yoko 1Kg 32.000 

Cat minyak Glotex 1Kg 44.000 

Cat semprot Acrylic Epoxy 300cc 20.000 

Cat semprot Acrylic Epoxy 400cc 22.000 

Cat tembok Avitex 5Kg 80.000 

Cat tembok Avitex 25Kg 370.000 

Cat tembok No odor 2,5L 115.000 

Cat tembok Parmatex 1Kg 15.000 

Cat tembok Parmatex 5Kg 50.000 

Cat tembok Parmatex 25Kg 220.000 

Cincin   8cmx12cm 800 

Cincin   10cmx15cm 1.000 

Cincin   10cmx20cm 1.200 

Elbow Rucika 1/2" 2.000 

Elbow Rucika 3/4" 2.500 

Elbow Rucika 1" 4.000 

Elbow Rucika 1 1/4" 5.000 

Elbow Rucika 1 1/2" 6.000 

Elbow Rucika 2" 7.000 

Elbow Rucika 2 1/2" 10.000 

Elbow Rucika 3" 12.000 

Elbow Rucika 4" 18.000 

Ember   kecil 4.000 

Ember   besar 7.000 

Engkel stop Broco   18.000 

Faucet Socket (sok drat dalam) Rucika 1/2" 2.000 

Faucet Socket (sok drat dalam) Rucika 3/4" 3.000 

Faucet Socket (sok drat dalam) Rucika 1" 5.000 

Faucet Socket (sok drat dalam) Rucika 1 1/4" 6.000 

Faucet Socket (sok drat dalam) Rucika 1 1/2" 8.000 

Fiber   Tinggi 1m Tebal 0,7" 24.000 

Fiber   Tinggi 1m Tebal 0,8" 30.000 

Fiber gelombang   150mm 45.000 
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Fiber gelombang   180mm 54.000 

Fiber gelombang   210mm 63.000 

Fiber gelombang   240mm 72.000 

Fiber gelombang   270mm 81.000 

Fiber gelombang   300mm 90.000 

Fitting lampu Broco segi empat 10.000 

Fitting lampu Broco bulat 3.000 

Fitting lampu Broco gantung 3.000 

Fitting lampu Broco kombinasi 10.000 

Fitting lampu Broco tarik 15.000 

Gembok Belluci 40mm panjang 25.000 

Gembok Belluci 40mm pendek 22.000 

Gembok Belluci 50mm panjang 30.000 

Gembok Belluci 50mm pendek 28.000 

Gembok Belluci 60mm panjang 35.000 

Gembok Belluci 60mm pendek 30.000 

Gembok ATS 30mm panjang 15.000 

Genteng Munir merah   6.500 

Genteng Munir hitam   9.000 

Genteng Jatiwangi   1.400 

Genteng asbes Halflex 105cmx85cm 32.000 

Gergaji bata ringan Stamvick   40.000 

Gergaji besi Sanflex   12.000 

Gergaji kayu Sherlock   55.000 

Gergaji kayu Suntech   40.000 

Gergaji kayu Stamvick   50.000 

Glass block KIG 20cmx20cm 18.000 

Glass block Mulia 20cmx20cm 18.000 

Grendel Belluci Kecil 7.000 

Grendel Belluci Besar 12.000 

Handle pintu   Kecil 85.000 

Handle pintu   Besar 120.000 

Imbowdus (mangkok listrik)     500 

Increaser(plok sok) Rucika 3/4x1/2 3.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x1/2 4.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x3/4 4.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x1 1/4 5.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x1/2 5.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x2 6.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x3 8.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2x3 8.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2x4 12.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2 1/2x2 6.000 

Increaser(plok sok) Rucika 3x4 12.000 
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Kabel antena     180.000 

Kabel NJM Eterna 2x1,5 260.000 

Kabel NJM Eterna 2x2,5 360.000 

Kabel NJM Eterna 3x1,5 360.000 

Kabel NJM Eterna 3x2,5 460.000 

Kabel NJM Eterna 3x4 730.000 

Kabel serabut     150.000 

Kabel serabut Eterna 0,75 220.000 

Kape gagang Sherlock kecil 8.000 

Kape gagang Sherlock Besar 12.000 

Kape plastik   kecil 3.000 

Kape plastik   besar 5.000 

Kape set     5.000 

Kape set NUG   20.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 55cm 5.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 90cm 7.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 110cm 9.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 55cm 7.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 90cm 9.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 110cm 12.000 

Kasa nyamuk     7.000 

Kawat ayam     45.000 

Kawat bendrad     16.000 

Kawat loket   Tinggi 90cm 15.000 

Kawat loket   Tinggi 100cm 18.000 

Kawat nyamuk     17.000 

Kayu balok   5cmx10cm 60.000 

Kayu balok   6cmx12cm 90.000 

Kayu balok   8cmx12cm 125.000 

Kayu kaso   4cmx6cm 28.000 

Kayu kaso   5cmx7cm 42.000 

Kayu papan   2cmx20cm 50.000 

Kayu papan   3cmx20cm 90.000 

Kayu papan cor   kecil 10.000 

Kayu papan cor   besar 15.000 

Kayu reng   2cmx3cm 7.500 

Kayu reng   3cmx4cm 15.000 

Keramik kasar Kita 20x20 50.000 

Keramik kasar Ikad 20x20 50.000 

Keramik licin Kita 20x25 55.000 

Keramik licin Ikad 20x25 52.000 

Keramik motif Kita 40x40 53.000 

Keramik motif Ikad 40x40 55.000 

Keramik polos Ikad 30x30 41.000 
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Keramik polos Ikad 40x40 45.000 

Keramik polos KW1 Mulia 30x30 42.000 

Keramik polos KW3 Mulia 30x30 35.000 

Klem kabel Sinyoku   6.000 

Kloset duduk Sanix   950.000 

Kloset duduk Ina   1.400.000 

Kloset jongkok Liga   80.000 

Kloset jongkok Ina   125.000 

Koral   1 Mobil 220.000 

Kran Onda   20.000 

Kran Ina   90.000 

Kran cuci piring PVC Sanho   55.000 

Kran cuci piring stenlis Soligen   95.000 

Kran plastik     5.000 

Kran PVC Sanho   15.000 

Kran shower Soligen   50.000 

Kran westafel PVC     40.000 

Kran westafel stenlis     80.000 

Kuas   1" 3.000 

Kuas   1 1/2" 5.000 

Kuas   2" 7.000 

Kuas   2 1/3" 9.000 

Kuas   3" 10.000 

Kuas   4" 15.000 

Kunci Top Kecil 30.000 

Kunci Top Silinder 50.000 

Kunci Bellagio Kecil 85.000 

Kunci Bellagio Besar 150.000 

Kunci Belluci Besar 150.000 

Kunci Kodai Besar 95.000 

Lampu Philips 5W 20.000 

Lampu Philips 8W 25.000 

Lampu Philips 11W 25.000 

Lampu Philips 14W 28.000 

Lampu Philips 18W 38.000 

Lampu Philips 23W 40.000 

Lampu Philips 35W 105.000 

Lampu Neon Philips 10W 8.000 

Lampu Neon Philips 18W 12.000 

Lampu Neon Philips 36W 18.000 

Lem Fox putih 350g 6.000 

Lem Fox putih 500g 15.000 

Lem Fox putih 600g 12.000 

Lem Fox putih 1Kg 25.000 
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Lem Fox kuning 300g 20.000 

Lem Fox kuning 600g 40.000 

Lem Fox kuning 2,5Kg 140.000 

Lem Aica-Aibon 70g 8.000 

Lem Aica-Aibon 300g 30.000 

Lem Aica-Aibon 700g 48.000 

Lem Aica-Aibon 5Kg 160.000 

Lem pipa Isarplas Kecil 6.000 

Lem pipa Isarplas Kaleng 35.000 

Loskam   plastik 6.000 

Loskam   Besi 15.000 

Mortar Mortar Asana Perekat bata ringan 90.000 

Mortar Mortar Asana Acian 70.000 

Mortar Mortar Asana Plesteran 45.000 

Obeng   6" 10.000 

Obeng   10" 12.000 

Obeng   12" 18.000 

Obeng   plus min 8" 15.000 

Obeng   plus min 10" 25.000 

Paku   Beton 3 35.000 

Paku   Beton 4 35.000 

Paku   Beton 5 35.000 

Paku   Beton 7 35.000 

Paku   Beton 10 35.000 

Paku   3 20.000 

Paku   4 12.000 

Paku   5 12.000 

Paku   7 12.000 

Paku   10 12.000 

Paku   12 12.000 

Paku   Asbes 5 22.000 

Paku   Asbes 7 22.000 

Paku   GRC 22.000 

Palu Sherlock kecil 25.000 

Palu Sherlock sedang 35.000 

Palu Sherlock besar 50.000 

Pasir Mundu 1 Mobil 200.000 

Pasir Hitam 1 Mobil 230.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 1Kg 45.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 4Kg 170.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 20Kg 750.000 

Pelapis anti bocor No Drop 1Kg 45.000 

Pelapis anti bocor No Drop 4kg 170.000 

Pelapis anti bocor No Drop 20Kg 770.000 
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Pintu kamar mandi PVC Pikko   180.000 

Pintu kamar mandi PVC Winner   220.000 

Pintu kamar mandi PVC Crystal M Kaca 550.000 

Pintu kamar mandi PVC Equador Kaca 520.000 

Pipa Wavin AW 1/2" 15.000 

Pipa Wavin AW 3/4" 20.000 

Pipa Wavin AW 1" 27.000 

Pipa Wavin AW 1 1/4" 40.000 

Pipa Wavin AW 1 1/2" 48.000 

Pipa Wavin AW 2" 58.000 

Pipa Wavin AW 2 1/2" 82.000 

Pipa Wavin AW 3" 110.000 

Pipa Wavin AW 4" 180.000 

Pipa Wavin D 1 1/4" 26.000 

Pipa Wavin D 1 1/2" 30.000 

Pipa Wavin D 2" 40.000 

Pipa Wavin D 2 1/2" 50.000 

Pipa Wavin D 3" 60.000 

Pipa Wavin D 4" 92.000 

Pipa Master 1/2" 10.000 

Pipa Master 3/4" 15.000 

Pipa Master 1 1/4" 25.000 

Pipa Master 1 1/2" 30.000 

Pipa Master 2" 35.000 

Pipa Master 2 1/2" 40.000 

Pipa Master 3" 45.000 

Pipa Master 4" 65.000 

Pipa  Vega 5/8" 5.000 

Pipa  Clypsal 5/8" 10.000 

Roll cat Super roll   15.000 

Roll cat Sherlock   25.000 

Roster batako   20cmx60cm 8.000 

Roster keramik   20cmx20cm 30.000 

Roster tanah   10cmx20cm 2.000 

Roster tanah   20cmx20cm 4.000 

Saklar Broco 1 10.000 

Saklar Broco 2 14.000 

Saklar Broco 3 18.000 

Sealtip Onda   2.000 

Sekop Carmen   55.000 

Sekop Eagle brand   75.000 

Sekrup   Kecil 8.000 

Sekrup   Sedang 12.000 

Sekrup   Besar 18.000 
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Sekrup gypsum     50.000 

Selang Cobra 5/8" 5.000 

Selang  Cobra 1/4" 2.000 

Selang benang Cobra 5/8" 8.000 

Selang fleksibel     4.000 

Semen Holcim 50Kg 62.000 

Semen Tiga Roda 50Kg 64.000 

Semen putih Tiga Roda 40Kg 85.000 

Socket Rucika 1/2" 2.000 

Socket Rucika 3/4" 3.000 

Socket Rucika 1" 4.000 

Socket Rucika 1 1/4" 5.000 

Socket Rucika 1 1/2" 6.000 

Socket Rucika 2" 8.000 

Socket Rucika 2 1/2" 10.000 

Socket Rucika 3" 12.000 

Socket Rucika 4" 15.000 

Stop kontak Broco   14.000 

Stop kontak AC Broco   50.000 

Stop kontak antena Broco   40.000 

Talang air Vega   35.000 

Tali tambang   4mm 45.000 

Tali tambang   6mm 45.000 

Tali tambang   8mm 45.000 

Tdus hitam     2.000 

Tdus putih     3.000 

Tee Rucika 1/2" 2.500 

Tee Rucika 3/4" 3.000 

Tee Rucika 1" 5.000 

Tee Rucika 1 1/4" 6.000 

Tee Rucika 1 1/2" 7.000 

Tee Rucika 2" 10.000 

Tee Rucika 2 1/2" 12.000 

Tee Rucika 3" 18.000 

Tee Rucika 4" 25.000 

Test pen Seki   5.000 

Test pen Met   35.000 

Thinner Impala 1L 20.000 

Thinner Impala 5L 85.000 

Thinner Cobra 1L 35.000 

Thinner Super ND 800mL 12.000 

Triplek   3mm 47.000 

Triplek   4mm 57.000 

Triplek   6mm 67.000 
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Triplek   9mm 97.000 

Triplek   12mm 137.000 

Triplek   15mm 177.000 

Triplek   18mm 207.000 

Triplek melamin Cap kunci   80.000 

Triplek pintu     35.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1/2" 2.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 3/4" 3.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1" 5.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1 1/4" 6.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1 1/2" 8.000 

Water mur Rucika 1/2" 6.000 

Water mur Rucika 3/4" 8.000 

Water mur Rucika 1" 10.000 

 

 

B.  Distribusi 

Distribusi adalah sebuah proses yang menunjukkan barang yang telah diproduksi 

oleh produsen sampai di tangan konsumen. Distribusi memegang peranan penting 

dalam kehidupan sehari-hari dalam masyarakat. Dengan adanya saluran distribusi 

yang baik dapat menjamin ketesediaan produk yang dibutuhkan oleh masyarakat. 

Tanpa adanya distribusi maka produsen dan juga konsumen akan mengalami 

kesulitan, produsen kesulitan untuk memasarkan produknya sedangkan konsumen 

kesulitan dalam menggunakan barang yang diinginkan. 

Menurut Kotler dan Keller (2012:420), saluran pemasaran adalah proses untuk 

memindahkan barang dari produsen ke konsumen akhir untuk mengatasi waktu, 

tempat, dan kesenjangan kepemilikan barang. 

Ada beberapa tipe saluran distribusi : 

1. Zero level channel 
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Pada level ini antara produsen dan konsumen tidak terdapat pedagang 

peantara, barang langsung didistribusikan kepada konsumen akhir dari 

produsen. 

2. One level channel 

Pada level ini terdapat satu perantara yaitu retailer. 

3. Two level channel 

Pada level ini terdapat dua perantara pedagang sebelum sampai kepada 

konsumen akhir, yaitu wholesaler dan retailer. 

4. Three level channel 

Pada level ini terdapat tiga perantara pedagang, yaitu wholesaler, retailer, 

dan jobber/reseller, dimana reseller ini berada diantara wholesaler dan 

retailer. Dimana reseller membeli barang dari wholesaler dan menjualnya 

kepada retailer. 

 

Berdasarkan tipe saluran distribusi di atas, “Sinar Cemerlang” ada pada zero level 

channel, dimana toko langsung menjual kepada konsumen akhir dan tidak ada lagi 

perantara. Saluran distribusi toko dapat dilihat pada gambar. 
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Gambar 5.1 

Saluran Distribusi “Sinar Cemerlang” 

 

 

C. Promosi 

Promosi merupakan media yang digunakan untuk mengenalkan produk/perusahaan 

kepada orang banyak. Tiap produk/perusahaan memiliki cara promosi yang 

berbeda-beda agar dikenal oleh orang banyak. Promosi yang akan digunakan oleh 

“Sinar Cemerlang” yaitu : 

1. Plang nama toko 

Pembuatan papan nama ini agar orang yang melewati toko ini dapat 

mengetahui nama toko dan juga dapat mengetahui bahwa di lokasi tersebut 

telah berdiri toko bahan bangunan. Ukuran plang toko adalah 2x1 meter. 

Harga per meter adalah Rp 100.000, maka harga pembuatan plang nama 

toko adalah Rp 300.000. 

2. Membentangkan spanduk 

Spanduk ini dibentangkan di area depan toko agar orang bisa melihat 

barang yang dijual dan juga nama toko.Spanduk yang akan digunakan 

adalah 2,5x1,5 meter. Harga per meter adalah Rp 10.000, maka harga 

pembuatan spanduk adalah Rp 40.000. 

 

“Sinar Cemerlang” Konsumen 
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3. Membagikan souvenir berisi nama toko kepada pelanggan 

Membagikan souvenir yang berisikan nama toko, alamat toko, dan juga 

nomor telepon toko. Diberikan kepada pelanggan yang melakukan 

pembelian minimal Rp 500.000,- dengan tujuan agar ketika orang ataupun 

tukang yang mengenakan kaos tersebut membuat orang disekelilingnya 

mengetahui toko “Sinar Cemerlang”. Harga per unit dari barang yang akan 

dibagikan adalah Rp 30.000. 

4.  Word of mouth 

Memberikan pelayanan yang terbaik kepada pelanggan yang datang 

berbelanja ke toko, karena jika mereka merasa puas akan menjadi salah satu 

marketing terbaik kita dengan langsung menyarankan orang-orang 

terdekatnya untuk berbelanja di “Sinar Cemerlang”. Memberikan pelayanan 

terbaik bisa berupa memberikan masukan barang yang digunakan untuk 

membangun dan juga memberikan harga yang bersaing. 

  

D. Ramalan Penjualan 

Ramalan penjualan menurut David W. Cravens dan Nigel F. Piercy (2013:55) 

adalah untuk memperkirakan volume penjualan dalam satu masa peroide tertentu. 

Ramalan penjualan penting untuk menentukan kelayakan sebuah usaha, 

pendistribusian barang, dan perkembangan usaha di masa yang akan datang. 
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Tabel 5.3 

Ramalan Penjualan per Bulan 2014 

Jenis Barang Merek Ukuran Harga Kuantitas Jumlah 

Amplas Taiyo 80 8.000 30 240.000 

Amplas Taiyo 100 8.000 10 80.000 

Amplas Taiyo 120 8.000 10 80.000 

Amplas Taiyo 150 8.000 20 160.000 

Amplas Taiyo 180 8.000 20 160.000 

Amplas Taiyo 240 8.000 10 80.000 

Amplas Taiyo 320 8.000 5 40.000 

Amplas Taiyo 400 8.000 5 40.000 

Asbes   150mm 40.000 80 3.200.000 

Asbes   180mm 48.000 50 2.400.000 

Asbes   210mm 56.000 50 2.800.000 

Asbes   240mm 64.000 50 3.200.000 

Asbes   270mm 72.000 50 3.600.000 

Asbes   300mm 79.000 80 6.320.000 

Bak cat     7.000 25 175.000 

Bak mandi King 55cm 250.000 1 250.000 

Bak mandi King 66cm 270.000 1 270.000 

Bak mandi Varindo 55cm 175.000 3 525.000 

Bak mandi Varindo 66cm 190.000 1 190.000 

Bata ringan Akon Tebal 7,5cm 1 kubik  780.000 20 15.600.000 

Bata ringan Akon Tebal 10cm 1 kubik  780.000 20 15.600.000 

Batako     1.700 3000 5.100.000 

Batu bata     440 50000 22.000.000 

Batu kali   1 Mobil 220.000 10 2.200.000 

Behel   3m 27.000 50 1.350.000 

Behel   4m 35.000 35 1.225.000 

Besi   6mm 28.000 70 1.960.000 

Besi   8mm 40.000 250 10.000.000 

Besi   10mm 60.000 200 12.000.000 

Besi   12mm 85.000 100 8.500.000 

Box MCB Presto 1 group 3.000 2 6.000 

Box MCB Presto 4 group 25.000 5 125.000 

Box MCB Presto 8 group 35.000 2 70.000 

Box Neon Philips 10W 55.000 2 110.000 

Box Neon Philips 18W 85.000 2 170.000 

Box Neon Philips 36W 125.000 5 625.000 

Cat minyak Avian 100cc 7.000 30 210.000 

Cat minyak Avian 1Kg 46.000 10 460.000 

Cat minyak Yoko 1Kg 32.000 10 320.000 

Cat minyak Glotex 1Kg 44.000 10 440.000 

Cat semprot Acrylic Epoxy 300cc 20.000 20 400.000 
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Cat semprot Acrylic Epoxy 400cc 22.000 20 440.000 

Cat tembok Avitex 5Kg 80.000 20 1.600.000 

Cat tembok Avitex 25Kg 370.000 3 1.110.000 

Cat tembok No odor 2,5L 115.000 5 575.000 

Cat tembok Parmatex 1Kg 15.000 8 120.000 

Cat tembok Parmatex 5Kg 50.000 15 750.000 

Cat tembok Parmatex 25Kg 220.000 3 660.000 

Cincin   8cmx12cm 800 800 640.000 

Cincin   10cmx15cm 1.000 500 500.000 

Cincin   10cmx20cm 1.200 200 240.000 

Elbow Rucika 1/2" 2.000 60 120.000 

Elbow Rucika 3/4" 2.500 30 75.000 

Elbow Rucika 1" 4.000 15 60.000 

Elbow Rucika 1 1/4" 5.000 15 75.000 

Elbow Rucika 1 1/2" 6.000 15 90.000 

Elbow Rucika 2" 7.000 15 105.000 

Elbow Rucika 2 1/2" 10.000 15 150.000 

Elbow Rucika 3" 12.000 30 360.000 

Elbow Rucika 4" 18.000 30 540.000 

Ember   kecil 4.000 100 400.000 

Ember   besar 7.000 50 350.000 

Engkel stop Broco   18.000 10 180.000 

Faucet Socket (sok drat 
dalam) Rucika 1/2" 2.000 20 40.000 

Faucet Socket (sok drat 
dalam) Rucika 3/4" 3.000 10 30.000 

Faucet Socket (sok drat 
dalam) Rucika 1" 5.000 10 50.000 

Faucet Socket (sok drat 
dalam) Rucika 1 1/4" 6.000 10 60.000 

Faucet Socket (sok drat 
dalam) Rucika 1 1/2" 8.000 10 80.000 

Fiber   Tinggi 1m Tebal 0,7" 24.000 30 720.000 

Fiber   Tinggi 1m Tebal 0,8" 30.000 30 900.000 

Fiber gelombang   150mm 45.000 25 1.125.000 

Fiber gelombang   180mm 54.000 15 810.000 

Fiber gelombang   210mm 63.000 15 945.000 

Fiber gelombang   240mm 72.000 15 1.080.000 

Fiber gelombang   270mm 81.000 15 1.215.000 

Fiber gelombang   300mm 90.000 25 2.250.000 

Fitting lampu Broco segi empat 10.000 12 120.000 

Fitting lampu Broco bulat 3.000 10 30.000 

Fitting lampu Broco gantung 3.000 10 30.000 

Fitting lampu Broco kombinasi 10.000 5 50.000 

Fitting lampu Broco tarik 15.000 2 30.000 



69 

 

Gembok Belluci 40mm panjang 25.000 10 250.000 

Gembok Belluci 40mm pendek 22.000 5 110.000 

Gembok Belluci 50mm panjang 30.000 10 300.000 

Gembok Belluci 50mm pendek 28.000 5 140.000 

Gembok Belluci 60mm panjang 35.000 3 105.000 

Gembok Belluci 60mm pendek 30.000 3 90.000 

Gembok ATS 30mm panjang 15.000 10 150.000 

Genteng Munir merah   6.500 700 4.550.000 

Genteng Munir hitam   9.000 300 2.700.000 

Genteng Jatiwangi   1.400 3500 4.900.000 

Genteng asbes Halflex 105cmx85cm 32.000 100 3.200.000 

Gergaji bata ringan Stamvick   40.000 6 240.000 

Gergaji besi Sanflex   12.000 30 360.000 

Gergaji kayu Sherlock   55.000 3 165.000 

Gergaji kayu Suntech   40.000 3 120.000 

Gergaji kayu Stamvick   50.000 3 150.000 

Glass block KIG 20cmx20cm 18.000 30 540.000 

Glass block Mulia 20cmx20cm 18.000 30 540.000 

Grendel Belluci Kecil 7.000 20 140.000 

Grendel Belluci Besar 12.000 15 180.000 

Handle pintu   Kecil 85.000 8 680.000 

Handle pintu   Besar 120.000 8 960.000 

Imbowdus (mangkok listrik)     500 30 15.000 

Increaser(plok sok) Rucika 3/4x1/2 3.000 20 60.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x1/2 4.000 10 40.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x3/4 4.000 10 40.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1x1 1/4 5.000 10 50.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x1/2 5.000 10 50.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x2 6.000 10 60.000 

Increaser(plok sok) Rucika 1 1/2x3 8.000 10 80.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2x3 8.000 10 80.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2x4 12.000 10 120.000 

Increaser(plok sok) Rucika 2 1/2x2 6.000 10 60.000 

Increaser(plok sok) Rucika 3x4 12.000 10 120.000 

Kabel antena     180.000 2 360.000 

Kabel NJM Eterna 2x1,5 260.000 6 1.560.000 

Kabel NJM Eterna 2x2,5 360.000 3 1.080.000 

Kabel NJM Eterna 3x1,5 360.000 3 1.080.000 

Kabel NJM Eterna 3x2,5 460.000 3 1.380.000 

Kabel NJM Eterna 3x4 730.000 3 2.190.000 

Kabel serabut     150.000 2 300.000 

Kabel serabut Eterna 0,75 220.000 2 440.000 

Kape gagang Sherlock kecil 8.000 10 80.000 

Kape gagang Sherlock Besar 12.000 10 120.000 
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Kape plastik   kecil 3.000 10 30.000 

Kape plastik   besar 5.000 10 50.000 

Kape set     5.000 5 25.000 

Kape set NUG   20.000 5 100.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 55cm 5.000 15 75.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 90cm 7.000 30 210.000 

Karpet Talang Hitam   Tinggi 110cm 9.000 15 135.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 55cm 7.000 15 105.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 90cm 9.000 30 270.000 

Karpet Talang Merah Hitam   Tinggi 110cm 12.000 15 180.000 

Kasa nyamuk     7.000 15 105.000 

Kawat ayam     45.000 8 360.000 

Kawat bendrad     16.000 20 320.000 

Kawat loket   Tinggi 90cm 15.000 20 300.000 

Kawat loket   Tinggi 100cm 18.000 10 180.000 

Kawat nyamuk     17.000 15 255.000 

Kayu balok   5cmx10cm 60.000 30 1.800.000 

Kayu balok   6cmx12cm 90.000 30 2.700.000 

Kayu balok   8cmx12cm 125.000 15 1.875.000 

Kayu kaso   4cmx6cm 28.000 100 2.800.000 

Kayu kaso   5cmx7cm 42.000 50 2.100.000 

Kayu papan   2cmx20cm 50.000 30 1.500.000 

Kayu papan   3cmx20cm 90.000 15 1.350.000 

Kayu papan cor   kecil 10.000 50 500.000 

Kayu papan cor   besar 15.000 35 525.000 

Kayu reng   2cmx3cm 7.500 25 187.500 

Kayu reng   3cmx4cm 15.000 50 750.000 

Keramik kasar Kita 20x20 50.000 20 1.000.000 

Keramik kasar Ikad 20x20 50.000 20 1.000.000 

Keramik licin Kita 20x25 55.000 30 1.650.000 

Keramik licin Ikad 20x25 52.000 30 1.560.000 

Keramik motif Kita 40x40 53.000 100 5.300.000 

Keramik motif Ikad 40x40 55.000 100 5.500.000 

Keramik polos Ikad 30x30 41.000 75 3.075.000 

Keramik polos Ikad 40x40 45.000 50 2.250.000 

Keramik polos KW1 Mulia 30x30 42.000 50 2.100.000 

Keramik polos KW3 Mulia 30x30 35.000 100 3.500.000 

Klem kabel Sinyoku   6.000 40 240.000 

Kloset duduk Sanix   950.000 1 950.000 

Kloset duduk Ina   1.400.000 1 1.400.000 

Kloset jongkok Liga   80.000 5 400.000 

Kloset jongkok Ina   125.000 3 375.000 

Koral   1 Mobil 220.000 15 3.300.000 

Kran Onda   20.000 20 400.000 
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Kran Ina   90.000 8 720.000 

Kran cuci piring PVC Sanho   55.000 3 165.000 

Kran cuci piring stenlis Soligen   95.000 3 285.000 

Kran plastik     5.000 25 125.000 

Kran PVC Sanho   15.000 10 150.000 

Kran shower Soligen   50.000 3 150.000 

Kran westafel PVC     40.000 3 120.000 

Kran westafel stenlis     80.000 1 80.000 

Kuas   1" 3.000 10 30.000 

Kuas   1 1/2" 5.000 10 50.000 

Kuas   2" 7.000 5 35.000 

Kuas   2 1/3" 9.000 5 45.000 

Kuas   3" 10.000 5 50.000 

Kuas   4" 15.000 10 150.000 

Kunci Top Kecil 30.000 6 180.000 

Kunci Top Silinder 50.000 3 150.000 

Kunci Bellagio Kecil 85.000 3 255.000 

Kunci Bellagio Besar 150.000 3 450.000 

Kunci Belluci Besar 150.000 3 450.000 

Kunci Kodai Besar 95.000 3 285.000 

Lampu Philips 5W 20.000 6 120.000 

Lampu Philips 8W 25.000 6 150.000 

Lampu Philips 11W 25.000 3 75.000 

Lampu Philips 14W 28.000 3 84.000 

Lampu Philips 18W 38.000 6 228.000 

Lampu Philips 23W 40.000 6 240.000 

Lampu Philips 35W 105.000 2 210.000 

Lampu Neon Philips 10W 8.000 2 16.000 

Lampu Neon Philips 18W 12.000 2 24.000 

Lampu Neon Philips 36W 18.000 2 36.000 

Lem Fox putih 350g 6.000 15 90.000 

Lem Fox putih 500g 15.000 5 75.000 

Lem Fox putih 600g 12.000 5 60.000 

Lem Fox putih 1Kg 25.000 3 75.000 

Lem Fox kuning 300g 20.000 10 200.000 

Lem Fox kuning 600g 40.000 5 200.000 

Lem Fox kuning 2,5Kg 140.000 3 420.000 

Lem Aica-Aibon 70g 8.000 10 80.000 

Lem Aica-Aibon 300g 30.000 5 150.000 

Lem Aica-Aibon 700g 48.000 3 144.000 

Lem Aica-Aibon 5Kg 160.000 1 160.000 

Lem pipa Isarplas Kecil 6.000 30 180.000 

Lem pipa Isarplas Kaleng 35.000 5 175.000 

Loskam   plastik 6.000 7 42.000 
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Loskam   Besi 15.000 3 45.000 

Mortar 

Mortar 
Asana Perekat bata ringan 90.000 30 2.700.000 

Mortar 

Mortar 
Asana Acian 70.000 30 2.100.000 

Mortar 

Mortar 
Asana Plesteran 45.000 30 1.350.000 

Obeng   6" 10.000 5 50.000 

Obeng   10" 12.000 5 60.000 

Obeng   12" 18.000 5 90.000 

Obeng   plus min 8" 15.000 5 75.000 

Obeng   plus min 10" 25.000 5 125.000 

Paku   Beton 3 35.000 3 105.000 

Paku   Beton 4 35.000 3 105.000 

Paku   Beton 5 35.000 3 105.000 

Paku   Beton 7 35.000 5 175.000 

Paku   Beton 10 35.000 2 70.000 

Paku   3 20.000 5 100.000 

Paku   4 12.000 10 120.000 

Paku   5 12.000 20 240.000 

Paku   7 12.000 30 360.000 

Paku   10 12.000 30 360.000 

Paku   12 12.000 10 120.000 

Paku   Asbes 5 22.000 5 110.000 

Paku   Asbes 7 22.000 10 220.000 

Paku   GRC 22.000 5 110.000 

Palu Sherlock kecil 25.000 2 50.000 

Palu Sherlock sedang 35.000 2 70.000 

Palu Sherlock besar 50.000 2 100.000 

Pasir Mundu 1 Mobil 200.000 30 6.000.000 

Pasir Hitam 1 Mobil 230.000 15 3.450.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 1Kg 45.000 10 450.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 4Kg 170.000 5 850.000 

Pelapis anti bocor Aquaproof 20Kg 750.000 1 750.000 

Pelapis anti bocor No Drop 1Kg 45.000 5 225.000 

Pelapis anti bocor No Drop 4kg 170.000 2 340.000 

Pelapis anti bocor No Drop 20Kg 770.000 1 770.000 

Pintu kamar mandi PVC Pikko   180.000 6 1.080.000 

Pintu kamar mandi PVC Winner   220.000 3 660.000 

Pintu kamar mandi PVC Crystal M Kaca 550.000 1 550.000 

Pintu kamar mandi PVC Equador Kaca 520.000 1 520.000 

Pipa Wavin AW 1/2" 15.000 30 450.000 

Pipa Wavin AW 3/4" 20.000 15 300.000 

Pipa Wavin AW 1" 27.000 15 405.000 
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Pipa Wavin AW 1 1/4" 40.000 15 600.000 

Pipa Wavin AW 1 1/2" 48.000 5 240.000 

Pipa Wavin AW 2" 58.000 5 290.000 

Pipa Wavin AW 2 1/2" 82.000 5 410.000 

Pipa Wavin AW 3" 110.000 10 1.100.000 

Pipa Wavin AW 4" 180.000 10 1.800.000 

Pipa Wavin D 1 1/4" 26.000 15 390.000 

Pipa Wavin D 1 1/2" 30.000 5 150.000 

Pipa Wavin D 2" 40.000 5 200.000 

Pipa Wavin D 2 1/2" 50.000 5 250.000 

Pipa Wavin D 3" 60.000 15 900.000 

Pipa Wavin D 4" 92.000 15 1.380.000 

Pipa Master 1/2" 10.000 20 200.000 

Pipa Master 3/4" 15.000 10 150.000 

Pipa Master 1 1/4" 25.000 5 125.000 

Pipa Master 1 1/2" 30.000 5 150.000 

Pipa Master 2" 35.000 5 175.000 

Pipa Master 2 1/2" 40.000 5 200.000 

Pipa Master 3" 45.000 10 450.000 

Pipa Master 4" 65.000 10 650.000 

Pipa  Vega 5/8" 5.000 30 150.000 

Pipa  Clypsal 5/8" 10.000 20 200.000 

Roll cat Super roll   15.000 5 75.000 

Roll cat Sherlock   25.000 10 250.000 

Roster batako   20cmx60cm 8.000 20 160.000 

Roster keramik   20cmx20cm 30.000 10 300.000 

Roster tanah   10cmx20cm 2.000 30 60.000 

Roster tanah   20cmx20cm 4.000 30 120.000 

Saklar Broco 1 10.000 10 100.000 

Saklar Broco 2 14.000 5 70.000 

Saklar Broco 3 18.000 3 54.000 

Sealtip Onda   2.000 20 40.000 

Sekop Carmen   55.000 2 110.000 

Sekop Eagle brand   75.000 2 150.000 

Sekrup   Kecil 8.000 5 40.000 

Sekrup   Sedang 12.000 5 60.000 

Sekrup   Besar 18.000 5 90.000 

Sekrup gypsum     50.000 2 100.000 

Selang Cobra 5/8" 5.000 20 100.000 

Selang  Cobra 1/4" 2.000 10 20.000 

Selang benang Cobra 5/8" 8.000 30 240.000 

Selang fleksibel     4.000 10 40.000 

Semen Holcim 50Kg 62.000 60 3.720.000 

Semen Tiga Roda 50Kg 64.000 100 6.400.000 
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Semen putih Tiga Roda 40Kg 85.000 2 170.000 

Socket Rucika 1/2" 2.000 20 40.000 

Socket Rucika 3/4" 3.000 10 30.000 

Socket Rucika 1" 4.000 10 40.000 

Socket Rucika 1 1/4" 5.000 10 50.000 

Socket Rucika 1 1/2" 6.000 5 30.000 

Socket Rucika 2" 8.000 5 40.000 

Socket Rucika 2 1/2" 10.000 5 50.000 

Socket Rucika 3" 12.000 5 60.000 

Socket Rucika 4" 15.000 5 75.000 

Stop kontak Broco   14.000 10 140.000 

Stop kontak AC Broco   50.000 3 150.000 

Stop kontak antena Broco   40.000 3 120.000 

Talang air Vega   35.000 10 350.000 

Tali tambang   4mm 45.000 5 225.000 

Tali tambang   6mm 45.000 5 225.000 

Tali tambang   8mm 45.000 10 450.000 

Tdus hitam     2.000 20 40.000 

Tdus putih     3.000 20 60.000 

Tee Rucika 1/2" 2.500 30 75.000 

Tee Rucika 3/4" 3.000 20 60.000 

Tee Rucika 1" 5.000 20 100.000 

Tee Rucika 1 1/4" 6.000 20 120.000 

Tee Rucika 1 1/2" 7.000 10 70.000 

Tee Rucika 2" 10.000 10 100.000 

Tee Rucika 2 1/2" 12.000 10 120.000 

Tee Rucika 3" 18.000 20 360.000 

Tee Rucika 4" 25.000 20 500.000 

Test pen Seki   5.000 6 30.000 

Test pen Met   35.000 3 105.000 

Thinner Impala 1L 20.000 30 600.000 

Thinner Impala 5L 85.000 5 425.000 

Thinner Cobra 1L 35.000 10 350.000 

Thinner Super ND 800mL 12.000 10 120.000 

Triplek   3mm 47.000 50 2.350.000 

Triplek   4mm 57.000 50 2.850.000 

Triplek   6mm 67.000 20 1.340.000 

Triplek   9mm 97.000 20 1.940.000 

Triplek   12mm 137.000 10 1.370.000 

Triplek   15mm 177.000 10 1.770.000 

Triplek   18mm 207.000 10 2.070.000 

Triplek melamin Cap kunci   80.000 10 800.000 

Triplek pintu     35.000 10 350.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1/2" 2.000 15 30.000 



75 

 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 3/4" 3.000 15 45.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1" 5.000 15 75.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1 1/4" 6.000 15 90.000 

Valve Socket (sok drat luar) Rucika 1 1/2" 8.000 5 40.000 

Water mur Rucika 1/2" 6.000 10 60.000 

Water mur Rucika 3/4" 8.000 10 80.000 

Water mur Rucika 1" 10.000 10 100.000 

300.081.500 

 

Ramalan penjualan per bulan adalah Rp 300.081.500 dan diasumsikan bahwa toko 

akan mengalami penurunan penjualan sebanyak 25% selama 2 bulan ketika 

memasuki bulan Ramadan/Idul Fitri dan ketika awal anak-anak masuk sekolah, 

maka pada tahun 2014 toko mencatatkan penjualan sebesar Rp 3.450.937.250. 

Setiap tahun diasumsikan bahwa penjualan mengalami peningkatan sebesar 15%. 

 

Tabel 5.4 

Ramalan Penjualan per Tahun 

Bulan 2014 2015 2016 2017 2018 

1 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

2 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

3 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

4 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

5 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

6 225.061.125 258.820.294 297.643.338 342.289.838 393.633.314 

7 225.061.125 258.820.294 297.643.338 342.289.838 393.633.314 

8 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

9 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

10 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

11 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

12 300.081.500 345.093.725 396.857.784 456.386.451 524.844.419 

  3.450.937.250 3.968.577.838 4.563.864.513 5.248.444.190 6.035.710.819 
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E. Pengendalian Pemasaran 

 Pengendalian yang dilakukan oleh “Sinar Cemerlang” adalah : 

1. Observasi 

Melihat dan mengamati kinerja karyawan terhadap pelanggan secara 

langsung untuk menganalisis bagaimana pelayanan yang diberikan oleh 

karyawan selama ini kepada pelanggan. 

2. Membuat kotak kritik dan saran 

Kotak tersebut ditujukan agar pelanggan yang merasa tidak puas bisa 

memberikan kritik ataupun saran kepada toko tanpa ragu-ragu dan agar toko 

dapat mengetahui hal-hal yang harus diperbaiki jika memang apa yang 

disampaikan di dalam kotak kritik dan saran tersebut dirasa tepat. 

  


